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Inledning  
 
Hur skulle Sverige se ut utan den svenske bonden? Förmodligen mycket tråkigare. Vi skulle inte 
ha några öppna landskap, annat än parklandskap i städerna. Vi skulle inte ha lokalt producerad 
mat i affärerna. Människor på landsbygden skulle troligen ha packat ihop och flyttat.  
 
De gröna näringarna är landsbygdens ryggrad. Betande djur ser till att landskapet hålls öppet och 
bevarar den biologiska mångfalden. Bönder skapar tillväxt och arbetstillfällen, och de producerar 
den mat som vi alla gillar att äta. De gröna näringarna, som även inkluderar skogen, står för nio 
procent av Sveriges BNP och sysselsätter ungefär 400 000 människor. Det är jobb som i huvudsak 
finns där det är ont om andra jobb.  
 
Vi ska heller inte glömma att fram till 2050 måste produktionen av mat i världen fördubblas för 
att alla människor ska kunna äta sig mätta. För att detta ska kunna ske måste produktionen av 
mat öka i hela världen. Här är det inte minst viktigt att länder där många människor idag lever i 
fattigdom får igång sitt eget jordbruk. Men vikten av ökad livsmedelsproduktion handlar inte 
bara om att fattiga människor ska kunna äta sig mätta. Den handlar också om att fler människor 
går från fattigdom till välstånd. Och de vill kunna unna sig. De vill unna sig en skinkskiva till på 
mackan, eller en Västerbottenost från Sverige istället för den gamla vanliga osten.  
 
I en ökad livsmedelsproduktion kommer alla att behövas. Och här finns en chans för svenska 
bönder att producera och sälja sina fantastiska produkter av hög kvalitet.  
 
Sverige – det nya Matlandet är Centerpartiets och regeringens vision för att skapa minst 10 000 
nya jobb på landsbygden genom att göra Sverige till Europas nya Matland. Genom att lyfta 
svensk mat och dess värden kan bonden tjäna mer pengar, samtidigt som vi skapar nya jobb inom 
turismbranschen och bevarar redan befintliga jobb i livsmedelsföretagen. 
 
Den handlingsplan som är kopplad till Sverige – det nya Matlandet är indelad i fem 
fokusområden: 

• Primärproduktionen 
• Offentlig mat 
• Förädling av mat 
• Restaurangbranschen 
• Matturism 

 
Inget av fokusområdena är viktigare än något annat, med det finns ett område som är helt 
grundläggande – och det är primärproduktionen. För utan den svenska bonden blir det ingen 
svensk mat och då kan vi inte heller räkna med någon förädlingsindustri, någon matturism eller 
några restauranger i toppklass. 
 
För att visionen om Matlandet Sverige ska kunna bli verklighet krävs det att svensk 
primärproduktion flyttar fram sina positioner och blir den tillväxtmotor den har potential att bli. 



 

 

Inför riksdagsvalet 2010 har därför Centerpartiet konkretiserat några mål och delmål för svensk 
primärproduktion som vi vill sträva efter och uppnå under nästa mandatperiod.  
 

1. Produktionen av svenska livsmedel ska öka och lönsamheten för den svenske bonden ska 
öka.  

Sveriges bönder producerar varje dag fantastiska livsmedel. Svensk mat håller en otroligt hög 
kvalitet vilket beror på att det i Sverige är kallt, med långa soliga kvällar. Det gör att grödorna 
växer långsamt, men samtidigt från mycket sol, vilket ger mer smak, och mindre vatten i 
produkten. 
 
Därtill har vi i Sverige en lång tradition av att bedriva ett jordbruk som är så skonsamt som 
möjligt mot djur och natur. Vi har hög djuromsorg vilket gör att vi har friskare djur, som i sin 
tur gör att människor slipper oroa sig för att bli sjuka av att äta svenska livsmedel. Ett exempel är 
att salmonella inte alls finns i svenskproducerad mat.  
 
Alla dessa fördelar som finns i den svenska jordbruksproduktionen ska vi vara stolta över och 
rädda om. 
 
Centerpartiet vill jobba för att produktionen av svenska livsmedel ökar. Det långsiktiga målet är 
att handelsnettot med jordbruksprodukter ska vara positivt. Vi ska exportera minst lika mycket 
mat än vad vi importerar.  
 
För oss i Centerpartiet är det därför viktigt att vi värnar det svenska jordbruket och ser till att 
bondeföretagaren som verkar i Sverige har konkurrensvillkor som är likvärdiga med kollegan i 
Danmark eller Tyskland. Eftersom vi har en helt öppen marknad för jordbruksprodukter mellan 
EU-länderna måste vi jobba hårt för att förbättra villkoren för det svenska jordbruket, så att det 
inte slås ut av produkter från andra länder, som inte tar lika stor hänsyn till djur och miljö.  
 
Som vi ser det finns två områden som är viktigare än andra för att uppnå bättre 
konkurrensvillkor för svenska bönder. Det är att fortsätta att sänka företagens skatter och 
avgifter och att fortsätta minskat regelkrånglet.  
 
Sänkta sociala avgifter 
En politik som är bra för småföretagare är på det stora hela även bra för bonden. Under den 
gångna mandatperioden har Centerpartiet medverkat till att sänka arbetsgivaravgifterna med en 
procentenhet och egenavgifterna med först en procentenhet och därefter med ytterligare fem 
procentenheter.  
 
Centerpartiet har medverkat till att arbetsgivaravgifterna och egenavgifterna för unga har sänkts 
med cirka 15% och den särskilda löneskatten för äldre har slopats. Detta gör det mer lönsamt för 
företagen att både anställa en ungdom och att behålla eller nyanställa en äldre medarbetare.  
 



 

 

För att underlätta anställning av dem som står längst från arbetsmarknaden har 
Alliansregeringen infört instegsjobb och nystartsjobb som gör det billigare för företagen att 
anställa samtidigt som insatserna bidrar till ett minskat utanförskap.  
 
Sänkningarna av sociala avgifter i kombination med det bl.a. höjt LFA-stöd och slopad skatt på 
kväve har varit en positiv injektion för många svenska lantbruksföretag, men nu vill vi gå vidare. 
Under nästa mandatperiod vill Centerpartiet sänka såväl egenavgifter som arbetsgivaravgifterna 
ytterligare.  
 
Minskat regelkrångel  
En annan viktig åtgärd för att stärka jordbrukets konkurrenskraft är att det blir enklare att vara 
bonde. Regelkrånglet är något som många svenska småföretagare brottas med, men frågan är om 
inte böndernas situation är den allra värsta. När alliansregeringen tillträdde 2006 var 
målsättningen att minska företagens administrativa kostnader med 25 procent till 2010. 
 
Jordbruksdepartementet är det departement som har varit mest framgångsrikt med att minska 
den administrativa bördan inom sina ansvarsområden. Mellan 2006-2008 minskade 
departementet kostnaderna med 33,5 procent vilket innebär en kostnadsminskning från cirka 9 
miljarder kronor till cirka 6 miljarder kronor.  
 
Det är främst inom livsmedelsområdet förbättringarna har skett. Jordbruksområdet har gått lite 
långsammare, vilket framförallt beror på att det är så beroende av EU-beslut, som tar längre tid 
att ändra. Fram till 2008 har den administrativa bördan på jordbruksområdet minskat med 
ungefär 7 procent. Det har varit möjligt bland annat genom:  

• att tvärvillkoren har börjat gälla enligt EU:s lagstiftning och inte enligt svensk lagstiftning 
• att förprövningsavgiften har slopats 
• att den obligatoriska trädan inom EU har avskaffats 
• att en mängd avgifter har avskaffats 
• att djurskyddsmyndigheten har avvecklats 

 
Samtidigt som det går att identifiera ett antal konkreta regelförenklingar för den enskilde 
jordbrukaren gäller det att vara ödmjuk inför de som ändå inte tycker sig ha märkt några 
lättnader för just sitt företag. Vi vill vara tydliga med att poängtera att Centerpartiets 
regelförenklingsarbete fortsätter med oförminskad kraft. De administrativa kostnaderna ska 
minska ytterligare och förenklingar när det gäller märkning, journalföring och registrering av 
djur är några exempel på områden som står närmast på tur. 
 
Under nästa mandatperiod vill Centerpartiet höja ribban för Jordbruksdepartementets områden 
från 25 procent till 2010 till 50 procent 20141, varav förenklingarna inom jordbruksområdet ska 
stå för en betydande andel.  
 

                                                        
1 Med 2006 som nollbas. 



 

 

Därtill kommer vi att driva på övriga departement att anta lika ambitiösa målsättningar. För att 
den enskilda jordbrukaren ska kunna uppleva någon skillnad i sin vardag krävs det ett större 
helhetsgrepp. 
 
För att verkligen nå dit föreslår vi därför att vi utser några specifika företagsgrupper som ska 
följas extra noga. Bönder ska vara en sådan grupp. Idag bygger mycket av arbetet på de olika 
departementen, istället för att sätta den som drabbas av regelkrånglet, nämligen företagaren, i 
centrum. Genom att koncentrera arbetet i höger grad på den enskilde företagaren och hur denne 
upplever sin situation kan vi få fram fler konkreta förslag kring hur regelbördan verkligen 
minskar i företagarens vardag.  
 
En dörr in till myndigheterna 
Som ett led i att minska regelkrånglet vill Centerpartiet utveckla ett ”en-dörr-in-koncept” för 
svenska jordbrukare. Många småföretag, särskilt med verksamhet kopplade till jord, skog och 
livsmedel, upplever svårigheter att hitta rätt i sina myndighetskontakter. I en del större 
tillståndsärenden krävs ofta kontakter med många olika myndigheter och på flera olika nivåer i 
både stat och kommun och då händer det att myndigheter ofta glöms bort, vilket riskerar att 
försena hela processen.  
 
Centerpartiet vill pröva en ökad tjänstesamverkan mellan de myndigheter bönder kan behöva 
komma i kontakt med för kunna agera effektivt som företagare. Skulle det visa sig svårt att 
genomföra skulle vi vilja avsätta en tjänst med placering på Länsstyrelsen som kan agera 
rådgivare till jordbrukare och hjälpa dem med vilka kontakter som måste tas i exempelvis ett 
tillstånds- eller stödärende. Tjänsten bör vara skild från det arbete som konsulter under normala 
omständigheter utför genom att göra den faktiska ansökan.  
 
Inför ett schablonavdrag 
Många bondeföretagare har utgifter i sitt företag som de kanske inte ens tänker på. I likhet med 
många andra småföretagare som driver sitt företag hemifrån finns det för bondeföretagaren 
många små utgifter som hör till företaget som man aldrig tar upp i deklarationen, som till 
exempel tjänsteresor med egen bil. Vissa utgifter kan tyckas mer uppenbara men är det verkligen 
värt den mödan det tar att bokföra en packe A4-papper, ett kakpaket och en häftapparat?  
 
För att underlätta för små företag vill Centerpartiet införa ett schablonavdrag för alla företag med 
en årsomsättning på upp till 5 miljoner kronor. Detta skulle ge omfattande administrativa 
lättnader för små företag, som gör att de behöver lägga mindre tid på att fylla i blanketter och 
istället lägg mer tid på att sköta sina företag.  
 
Konkreta förslag 

• Centerpartiet vill jobba för att produktionen av svenska livsmedel ökar. Det långsiktiga 
målet är att handelsnettot med jordbruksprodukter ska vara positivt. Vi ska exportera 
minst lika mycket mat än vad vi importerar.  

• Öka det den svenske bondens konkurrenskraft jämfört med kollegan i Europa. 



 

 

• Sänk egenavgiften  
• Sänk arbetsgivaravgiften 
• Inför ett schablonavdrag för små företag, med en omsättning under 5 miljoner kronor.  
• Höj nivån för regelförenklingsarbetet till 50 procent på jordbruksdepartementets område 
• Bondeföretagaren måste uppleva att regelkrånglet faktiskt minskar. Under nästa 

mandatperiod vill vi pröva en modell för regelminskning där vi sätter ett antal företag i 
centrum och koncentrerar regelförenklingsarbetet utifrån företagarens vardag i första 
hand istället för utifrån regeringskansliets arbetsindelning. Bondeföretagaren ska vara ett 
sådant företag.  

• Gör det möjligt för bonden att bara behöva ha kontakt med en person för att få hjälp med 
alla sina myndighetsärenden.  

 
 

2. Svensk primärproduktion ska fortsätta ha en hög profil när det gäller livsmedelssäkerhet, 
miljö och djuromsorg 

 
För att konsumenterna ska ha högt förtroende för svensk mat är det viktigt att jordbruket även 
fortsätter sitt goda arbete med hög miljöstandard och god djuromsorg. Att maten vi äter är 
framtagen med hänsyn till djur och miljö är dessutom något som blir allt viktigare för allt fler 
konsumenter.  
 
Den absoluta merparten av alla djurägare är också måna om att deras djur ska må bra. För oss i 
Centerpartiet är det självklart att djurägaren är den som är absolut viktigast för att djuren ska 
leva ett bra liv. Men för att djurägaren ska klara av sitt jobb måste denne ha lönsamhet i sin 
verksamhet. Att förbättra lönsamheten för det svenska jordbruket är därför den i särklass bästa 
lösningen för ett gott djurskydd.  
 
Mer ”bonnförnuft” i djurskyddet 
Regeringen har under mandatperioden tillsatt en utredning för att se över 
djurskyddslagstiftningen. Tanken är att gå från detaljstyrning mot en lagstiftning som fokuserar 
på att djuren mår bra och sköts väl. I de allra flesta fall är djurskötaren den allra viktigaste för 
djuret. Det är viktigare än några centimeter hit eller dit. Dessutom är det stor skillnad på vilket 
utrymme som behövs för en Holsteinko och en Fjällko. Det måste finnas mer sunt förnuft i 
djurskyddet.  
 
Tyvärr händer det att djurskyddet inte fungerar. Det kan bero på okunskap, på fysisk eller 
psykisk sjukdom hos ägaren eller på något annat. Därför måste samhället kunna kontrollera att 
de djurskyddslagar vi har verkligen följs.  
 
Centerpartiets utgångspunkt är att djurskyddsinspektörer ska gå in på gården med ingången att 
bonden vet vad han gör och att han vill ta hand om sina djur på ett bra sätt. I de fall som 
djurskyddsinspektören upptäcker att något är fel måste det finnas en dialog med bonden.  
 



 

 

Människor som inte kan ta hand om sina djur ska inte ha djur! Men de bönder som sköter sig ska 
inte behöva uppleva att de är jagade.  
 
För att göra djurskyddet bättre och för att få en situation där såväl konsumenten som bonden som 
känner sig trygg med den person som kommer ut och inspekterar på gården vill vi införa ett 
körkort för djurskyddsinspektörer. De som jobbar som inspektörer ska ha genomgått utbildning, 
och praktik och ha goda kunskaper i hur ett modernt lantbruk bedrivs. Detsamma ska självklart 
gälla i de fall när man gör en inspektion som rör sällskapsdjur. I de fall en inspektör inte klarar av 
sitt jobb ska körkortet kunna dras in.  
 
Friska djur ger bättre lönsamhet 
Att djuren mår bra är A och O för att bonden ska kunna tjäna pengar. Det finns stor potential i 
att utveckla bondens samarbete med veterinären, särskilt inom mjökkobesättningarna. Istället för 
att veterinären bara kommer ut när någon ko är sjuk borde det finnas ett system med 
besättningsveterinärer som tillsammans med bonden lägger upp strategier för bättre djurhälsa i 
besättningen. Ett sådant system skulle också ge utrymme för delegerad läkemedelsanvändning.  
 
Jordbruksdepartementet har gett Jordbruksverket i uppdrag att se över hur även mjölkbönder 
ska kunna få delegerad läkemedelsanvändning. Detta tror vi är ett bra sätt att öka djurhälsan och 
samtidigt ge bättre ekonomi hos mjölkbonden, genom att använda veterinären på ett mer 
effektivt sätt.  
 
Bonden ska tjäna på att vara miljövän 
Jordbruket är idag en viktig leverantör av ekosystemtjänster. Kor som betar hjälper till att skapa 
biologisk mångfald, med ett värde så stort att det inte kan mätas i pengar. Genom att vi har 
brukat jorden under tusentals år har ett unikt natur- och kulturlandskap växt fram. Det är 
jordbruket som skapat den moderna landsbygden som många svenskar idag bor på och njuter av 
permanent, eller som sommarboende.  
 
För oss i Centerpartiet är det viktigt att bevara ett svenskt produktionsjordbruk, inte bara därför 
att det ger jobb på landsbygden och ger oss sund och säker mat. Utan också för att jordbruket 
håller landskapet öppet och ger oss ovärderliga miljötjänster.  
 
Det är bra att bondeföretagaren kan få betalt för sina miljötjänster, som biologisk mångfald, 
minskad övergödning och öppna kulturlandskap. Men grunden i bondens företag ska alltid vara 
att man kan sälja det som produceras med vinst.  
 
De allra flesta bönder vill driva sina företag så miljövänligt som möjligt, men det måste i 
slutändan bli svarta siffror i bokslutet. Det går redan idag att tjäna pengar på att vara miljövänlig. 
Genom att använda gödseln optimalt kan bonden tjäna pengar och det blir mindre 
näringsläckage till våra vattendrag.  
 



 

 

Det finns också mycket som staten kan göra för att hjälpa bondeföretagaren att vara både lönsam 
och miljövänlig. Ett sätt är att via pengar i landsbygdsprogrammet stödja de som gör extra 
miljöinsatser, som till exempel anlägga våtmarker, kantzoner eller vårda artrika betesmarker. Vi i 
Centerpartiet ser att det även kan göras ytterligare för att underlätta administration och för att 
hålla de avgifter som jordbruket idag betalar för miljökontroll mm så låga som möjligt. Just nu 
pågår en översyn av miljökontrollavgifterna. Där vill vi se att de som deltar i olika egenprogram, 
som ”greppa näringen” eller ”miljöhusesyn” kan få en nedsatt avgift jämfört med dem som inte 
är med i sådana program.  
 
Vårt klimat håller på att förändras. Bonden, som varje år sår och skördar, och därför följer 
naturens skiftningar mycket nära är kanske den som allra först både märker av och berörs av det 
förändrade klimatet. Det är också hos bonden som en stor del av lösningen ligger.  
 
Det handlar om att producera biomassa från jord och skog till förnybar energi men också om att 
tillvarata restprodukter som gödsel och slaktavfall och göra biogas av det. Det gör stor skillnad för 
miljön. Bonden får dessutom ytterligare ett ben att stå på i produktionen, tjänar pengar, och kan 
på sikt ersätta oljeschejken som producent av energi.  
 
Energimyndigheten arbetar just nu, tillsammans med en rad andra myndigheter, för att ta fram 
en övergripande strategi för biogas. Strategin ska identifiera hinder, problem och möjligheter 
med biogasproduktion.  
 
Jordbruket kan spela stor roll för att öka användningen av förnybarenergi. Men det är också 
viktigt att jordbruket är med och bidrar i energiomställningen genom att konvertera 
arbetsmaskiner, ställa om maskinpark och energieffektivisera sina jordbruk. Här finns mycket 
kvar att göra.  
 
 
Utred konkurrensen!  
Den svenska konsumenten är många gånger beredd att betala för den extra kostnad som bonden 
har på grund av stränga miljökrav och höga krav på djuromsorg, samt de mervärden som vi får i 
och med till exempel vår salmonellafrihet. Trots de högre priser som handeln tar ut för svenska 
mervärden hamnar de pengarna nästan aldrig i bondens ficka.  
 
Detta tycker vi i Centerpartiet är att lura både konsumenten och den svenske bonden. Därför har 
Centerpartiet i regeringen drivit igenom en översyn av konkurrensen i livsmedelssektorn. Det är 
en fråga som vi kommer att följa mycket noggrant under kommande mandatperiod. Pengarna 
som konsumenten betalar för svenska mervärden ska hamna i bondens företag så att denne kan 
fortsätta arbeta för ett gott djurskydd och höga miljövärden. 
 
 
 
 



 

 

Konkreta förslag.  
• Förbättra lönsamheten i det svenska jordbruket! Det är den absolut viktigaste åtgärden 

för att få ett gott djurskydd 
• Se till att lagstiftningen fokuserar på att djuren mår bra, inte på millimeter och decibel. 

Mer sunt förnuft i djurskyddet!  
• Inför ett krav på körkort för djurskyddsinspektörer.  
• Inför omsorgsprogram med delegerad läkemedelsanvändning i mjölkkobesättningar 
• Jordbrukaren ska tjäna på att vara miljövänlig. Ett första steg skulle kunna vara lägre 

avgiften för dem som är med i olika egenprogram, som ”greppa näringen” eller 
”miljöhusesyn”. 

• En övergripande strategi för biogas ska tas fram 
• Se över konkurrensen i livsmedelskedjan så att pengarna som konsumenten betalar för 

svenska mervärden hamnar hos bonden. 
 
 

3. EU:s gemensamma jordbrukspolitik ska ha en rättvisare fördelning och i ökad 
utsträckning inriktas mot klimatarbete, biologisk mångfald och livsmedelssäkerhet 

EU:s gemensamma jordbrukspolitik ska ha en rättvisare fördelning och i ökad utsträckning 
inriktas mot klimatarbete, biologisk mångfald och livsmedelssäkerhet. Under nästa mandatperiod 
kommer det att beslutas hur framtiden för EU:s gemensamma jordbrukspolitik ska se ut för 
perioden 2014-2020 och diskussionerna är redan i full gång.  
 
Centerpartiet anser att jordbrukspolitiken ska fortsätta vara gemensam efter 2013, men anser 
samtidigt att jordbrukspolitiken behöver förändras en hel del för att inte minst stärka 
jordbrukspolitikens legitimitet bland EU:s invånare. Det är också viktigt att vi även i 
fortsättningen betalar för jordbrukspolitiken gemensamt. Vi motsätter oss såväl nationell 
medfinansiering som nationella så kallade top-ups. Vi tycker också att det är viktigt att Sverige 
ser till att använda sig av de möjligheter och resurser som EU:s jordbrukspolitik ger. 
 
För att kunna påverka inriktningen av EU:s gemensamma jordbrukspolitik så mycket som 
möjligt vill Centerpartiet vara så delaktig det bara går i diskussionerna. Istället föra en 
plakatpolitik på hemmaplan och riskera att isoleras i vår uppfattning att vilja gå längst när det 
gäller reformering, avreglering och budgetminskningar vill vi skilja mellan kortsiktiga 
(realistiska) och långsiktiga (visionära) mål. Det tror vi tjänar Sveriges intressen bäst! 
 
Pelare 1 - Direktstöden 
Ett exempel på hur de kortsiktiga och långsiktiga målen skiljer sig åt är direktstöden. 
Centerpartiet vill på lång sikt fasa ut direktstöden och på kort sikt införa en s.k. ”flat rate”. Syftet 
med det förslaget är att de orättvisa skillnader i stödnivåer som idag finns mellan 
medlemsstaterna2 ska försvinna och helt ersättas av en enda stödnivå. Eftersom mycket tyder på 

                                                        
2 Det genomsnittliga direktstödet i Grekland år 2008 var strax under 600 EUR/ha medan Rumänien hade under 
50 EUR/ha. Sverige ligger kring EU-genomsnittet med strax över 200 EUR/ha. 



 

 

att en ”flat rate” inte är möjligt att genomföra redan fr.o.m. 2014 är Centerpartiets nästa strategi 
att verka för en ”flatter-rate”.     
 
En av de främsta anledningarna varför Centerpartiet vill fasa ut direktstöden är att det tenderar 
att kapitaliseras i markvärdet. Det innebär i sin tur höjda arrendeavgifter för åker- och betesmark 
och gör det svårare för de lantbrukare som aktivt vill bruka sin mark att göra det. Lite tillspetsat 
går det att med fog påstå att det nuvarande systemet främst gynnar de markägare som kör över 
sina åkrar en gång per år med betesputs. Detta är inte rimligt i en värld där över en miljard 
människor lider av hunger.  
 
Under tiden direktstöden håller på att fasas ut och få en rättvisare fördelning vill Centerpartiet 
förändra direktstöden så att de främst tilldelas ”riktiga” jordbrukare som producerar något och 
inte bara agerar passiva markägare. 
 
Pelare 2 – Landsbygdsprogrammet  
Centerpartiet vill att landsbygdspolitiken ska få en ökad relativ betydelse i den gemensamma 
jordbrukspolitiken efter 2013. Biologisk mångfald, god vattenförvaltning samt klimat och energi 
är alla exempel på områden med gränsöverskridande effekter, som även i framtiden bör ha en 
tydlig miljöstyrning för att värna de s.k. kollektiva nyttigheter jordbruket skapar. De 36 
miljarder kronor, inklusive nationell medfinansiering, som finns tillgängliga i det svenska 
landsbygdsprogrammet för 2007-2013 användas idag framförallt i det syftet. 
 
Varje medlemsland får idag disponera sina landsbygdspengar ganska fritt, men ett krav är att 
minst 25 procent ska gå till miljö- och markskötsel. Centerpartiet anser att EU bör höja det 
miljömålet och besluta att minst 50 procent av de medel som finns tillgängliga i 
Landsbygdsprogrammet ska användas till miljö- och markskötsel. Det påverkar inte den svenska 
fördelningen något eftersom vi redan idag med råge överstiger 50 procentgränsen, men det 
förhindrar s.k. fripassagerarproblem, att enskilda medlemsstater åker snålskjuts på andra 
medlemsstaters bekostnad.   
 
En annan förändring Centerpartiet vill få till stånd när det gäller landsbygdspolitiken är att den 
förenklas och leder till minskade kostnader för de enskilda företagarna. Detta ingår som en del i 
Centerpartiets regelförenklingsarbete.  
 
Konkreta förslag 

• EU:s jordbrukspolitik ska även i fortsättningen vara gemensam och betalas gemensamt. 
Vi motsätter oss nationell medfinansiering och nationella top-ups 

• Vi tycker också att det är viktigt att Sverige ser till att använda sig av de möjligheter och 
resurser som EU:s jordbrukspolitik ger 

• Sverige ska vara en aktiv spelare i EU. Det innebär att vi måste vara beredda att förhandla 
och kompromissa. Det är viktigt att vi klarar av att sätta plakatpolitiken åt sidan för att 
kunna få igenom våra långsiktiga mål.  



 

 

• EU:s jordbruksstöd bör i första hand gå till att bevara miljövärden och öppna landskap. 
På lång sikt vill vi fasa ut direktstöden, men på kort sikt vill vi införa en ”flat rate”. Det 
gör systemet mer rättvist  

• Vi jobbar för att EU ska sätta upp som krav att minst 50 procent av pengarna i 
Landsbygdsprogrammet ska gå till miljöåtgärder 

• Det måste bli mindre krångligt för den som söker att få pengar från 
landsbygdsprogrammet  

 
Avslutning 
Bonden kommer att bli en allt viktigare person när det gäller att lösa framtidens problem. Det är 
bonden som ska se till att föda en växande befolkning, som har det allt bättre och som kommer att 
ställa allt högre krav på sin mat. Bonden kan också spela en avgörande roll i omställningen av 
vårt energisystem, genom att bidra till försörjningen av förnybar energi. Dessutom är bondens 
djur viktiga för att bevara den biologiska mångfalden, som också kommer att spela allt större roll 
i ett förändrat klimat.  
 
Centerpartiet vill att bonden ska kunna leva på att göra det som bonden kan bäst – producera 
mat. Därför jobbar vi för att öka lönsamheten i bondeföretagen och för att stärka den svenska 
bondens konkurrenskraft.  
 
Under mandatperioden har regeringen jobbat hårt och medvetet med att förstärka svenska 
bönders konkurrenskraft. Vi har tagit bort skatten på handelsgödsel samtidigt som vi ökat 
ersättningarna till ekologisk odling och höjt LFA-ersättningarna. Detta för att ge såväl 
djurbönder som växtodlingsbönder stärkt konkurrenskraft. Under 2010 innebär det en stärkt 
konkurrenskraft för växtodlaren som har 200 hektar åker med ungefär 75 000 kronor. Den 
småländske ekologiske bonden med 45 kor tjänar ungefär 50 000 och den konventionelle bonden 
i Västsveriges skogsbygder med 125 mjölkkor tjänar ungefär 95 000  kronor på regeringens 
politik.  
 
Hur skulle det se ut med en annan regering? Det vet vi redan. Oppositionen har lagt fram förslag 
på stora skattehöjningar för jordbruket. Bara höjda energiskatter och införandet av en 
kilometerskatt skulle innebära en kostnadsökning på 10 000 kronor för en bonde med 125 
mjölkkor. Därtill har man redan aviserat att man vill återinföra handelsgödselskatten. Frågan är 
vilka ytterligare skattehöjningar som oppositionen vill lägga på jordbruket? Skattehöjningar som 
riskerar få till följd att svenskt jordbruk helt slås ut. Vilket skulle få till följd att vi istället för att 
producera sunda och säkra livsmedel här i Sverige med högt djurskydd och god miljöomsorg 
skulle vara tvungna att importera livsmedlen från andra länder, med helt annan produktion.  
 


